ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 197/2018

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  Secretaria  do  Estado  da  Saúde  e  à  Diretora  Geral  do  HEMOSC,  Sr.ª  Denise
Linhares  Gerent,  solicitando  as  seguintes  informações;  1)  Qual  o  cronograma  de  coletas  externas  do
HEMOSC em Itajaí para o ano de 2019? 2) Há previsão para implantação de uma Unidade de Distribuição de
Sangue para atender a demanda da região da Foz do Rio Itajaí, conforme necessidade observada no Plano
Diretor de Sangue do Estado?

JUSTIFICATIVA:

Atualmente  a  Região  dos  Municípios  da  Foz  do  Rio  Itajaí  (AMFRI),  possui  aproximadamente  700  mil
habitantes, o que representa 9,5% da população do Estado de Santa Catarina.

Em respostas anteriores, o HEMOSC mesmo com a deficiência de coleta de sangue na Região de Itajaí,
justificou que o banco de sangue no Estado esta controlado, evitando eventuais disperdícios. Ocorre que o
Plano  Diretor  de  Sangue  do  Estado,  bem  como  em  outras  oportunidades,  já  foram  observadas  as
necessidades para uma unidade fixa de distribuição de sangue na Região da Foz do Rio Itajaí.

Desta forma a implantação de uma unidade de distribuição irá contribuir para a demanda dos Hospitais da
Região.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2018

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP